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מצמצמים בהוצאות

מה מושך את כולם לשוק חופשישי
נאוה צוריאל

לא מדובר בקומץ תמהונים. בהחלט אפשר לזהות תופעה שבמסגרתה אנשים מביאים
בגדים או חפצים ישנים שהם לא צריכים ולוקחים בתמורה מה שהם רוצים, ללא

תשלום. מדובר בחזרה לסחר החליפין שהיה מקובל בעבר. אלא שכאן לא חייבים לתת
דבר בתמורה. אפשר רק לקחת. מאחורי הטרנד הזה מסתתרת אידיאולוגיה שלמה: לספק

אלטרנטיבה לתרבות הצריכה הדורסנית.

אחת לחודש בימי שישי, בחצר סרגיי, מתקיים שוק "חופשישי". על ספסלי האבן
 בחצר סרגיי הציעו סטודנטים ותיכוניסטים את מרכולתם. ספרים משומשים, בגדים

ישנים, צעצועים וסתם חפצים שאנשים החליטו שהגיע הזמן להיפטר מהם.

מיה אשר (24), סטודנטית לתקשורת חזותית בבצלאל, היא מהקבועים בשוק. היא
 השתתפה גם בשוק ה"אדום" שהתקיים בפסל האדום ליד הר הרצל, שעבד על אותו
רעיון, רק שהכול שם היה עם דגש על הצבע האדום. השוק האדום שבק חיים, מאחר

שפקדו את המקום אותם פרצופים. הסצנה השיווקית עברה עכשיו למרכז העיר. לאשר
מראה המאפיין את באי השוק: רסטות בלונדיניות, נעלי אצבע, ג'ינס וגופייה

שמישהו מהחוג הדפיס עליה שיר של ביאליק ("למה לקנות אם אפשר לעשות"). "השוק
זה רעיון מעולה", היא אומרת, "אתה מביא דברים, יכול לקחת מה שאתה רוצה, זה

קטע קהילתי כזה". אשר הביאה הפעם גופייה ורודה עם צווארון וי ו"ספר מעולה על
באק רוג'רס במאה ה-,25 מדע בדיוני טראש". עוד טיפוסים מעניינים שהגיעו היו

יעל ואריאל ישראל, משמורת עין פרת במדבר יהודה, שארגנו בעבר שוק דומה במדבר.
יעל עובדת ברשות שמורות הטבע ואריאל שומר על שמורת עין פרת. השניים מתגוררים

בשמורה, במבנה בריטי נטוש, ומדי פעם קופצים אליהם לביקור חברים, שנשארים
ללון. אריאל מזכיר במשהו את נוער הגבעות, שיער רסטות, כאפיה לבנה, שרוואל

הודי וסנדלי טבע. יעל, בחולצה ירוקה של הרשות, מכנסי דגמ"ח אפורים, אקדח
תחוב מאחור, ולראשה מטפחת לבנה. בני הזוג הגיעו עם לפחות חמישה שקי ניילון

 מפוצצים בבגדים ישנים (חולצות לבנות, משובצות, מדי א', גופיות, ציציות,
 כובעים). "הבאנו כל מה שלא היה לנו בו צורך ממשי", מסבירה יעל, "ויכול אולי

 לשמש אנשים אחרים. מה שנשאר בסוף נתרום לאיזשהו ארגון".

והיה זוג שהגיע לשוק היישר מקטיף דובדבנים, בני רוזנברג (25), וטלי מלכה
 (26). במקור הם חיפאים, היום הם מתגוררים בנחלאות. הם ראו יום לפני מודעה
 על ה"חופשישי" בפאב "מייק'ס פלי יס" והחליטו לקפוץ לראות במה מדובר. "זה

 מגניב", אומרת מלכה, "זה ממש כיף שאפשר לתת דברים שאתה לא צריך, לשתות
לימונדה קרה ולקחת דברים שאתה חומד". מלכה שולפת מתוך אחת מערימות הבגדים

מכנסי ברמודה בצבע חאקי. "למה אתה לא לוקח את זה?", היא שואלת את החבר
שמפשפש בערימות. "אני מסתכלת על הצבעים והבדים ולפי זה אני שולפת", היא

מסבירה את המלאכה. "המנורה הזאת, למשל, סבבה, אבל אין לי מה לעשות איתה".

על אחד משולחנות האבן, פרסו זוג אחים ממבשרת, יעל וברק בן דב, את מרכולתם
שכללה מכונית כיבוי אש אדומה שברק קיבל בגיל שש, דמות של אישה מקרטון בגודל

טבעי מהמאה ה-,19 ששימשה להצגה, שני תיקים שהדודה סרגה, ערימה של להיטי שנות
השמונים ואימוניות. "אנחנו עוברים דירה, וצריך לפנות את כל הזבל", מסבירה

יעל. "במשך שנים אוספים אצלנו זבל במשפחה, זה פגם אישיותי של הסבא והסבתא
שעבר להורים", מוסיף ברק. "היו להם ערימות של ארגזים ומדפים והכול היה דחוס,
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לאו דוקא להציג את הדברים, אולי זה קשור לזה שהם היו ניצולי שואה. כשהייתי
קטן הלכתי עם אמא שלי בגן וראיתי משהו נוצץ, אז היא אמרה 'בוא נשים את זה
בתיק'. זה מאפיין את הליקוי של המשפחה לאסוף דברים. יש לנו עוד המון המון

דברים בבית. יש לנו מעל עשרה שקים של בגדים בבית. את האימוניות אמא שלי
הביאה מלונדון לכל ילד. אנחנו לא ממש התלהבנו, לשלג זה מעולה, אפשר לזהות אם

מישהו מהמשפחה הולך לאיבוד, הצבעים זוהרים".

ערן חוג'ה, שביעיסט באקדמיה למוזיקה בעיר במגמת שירה ופסנתר, הגיע לשוק
 מהבגרות בהיסטוריה והציע את טופס הבגרות. "הרבה אנשים רוצים לדעת מה היה
בבגרות בהיסטוריה, אז הבאתי אותה", הוא אומר. חוץ מזה הוא גם עשה דואט של

שירי ביטלס עם רעות בן צור, בת 18 ממודיעין, שהביאה "בגדים, בובה של מכשפה,
בובה של חזרזיר ונרות בצורה של פרה ועגל".

הוגי הרעיון הם ג'ניה גוטמן ועמי גרינר, חברים בתא "מגמה ירוקה"
 באוניברסיטה העברית. גוטמן (22), סטודנטית לביולוגיה בשנה א'. גרינר (28)

 עובד ב"מגמה ירוקה". הרעיון התחיל לפני כחצי שנה ב"יום ללא קניות" שארגנה
 קבוצה בשם "פעולה עממית" והתפתח לשוק חופשי. "תרבות הקניות היום", מסבירה
גוטמן את האידיאולוגיה שעומדת מאחורי כל הפרויקט, "יוצרת טביעת רגל אקולוגית

גסה. כדי לעשות חולצה צריך לכרות יערות, להעסיק אנשים במזרח בתת תנאים ,
לזהם את הים, בגלל מכלי הדלק של המטוסים שמעבירים את הסחורה ועוד. אם אתה

מודע יותר לצריכה שלך, אתה תקנה רק מה שאתה צריך והפגיעה האקולוגית תצטמצם.
אתה מביא דברים שאתה לא צריך אבל שימושיים למישהו אחר. אף אחד לא בודק אם מה

שהבאת הוא שווה ערך למה שלקחת. השוק בא להראות לאנשים שאפשר להתנתק מהצריכה
היום-יומית שהרבה פעמים היא אימפולסיבית ובאה רק למלא צורך של קניות, ושאפשר

 לחסוך ולצמצם בהוצאות".

גוטמן מספרת שעכשיו הם מנסים לשלב בשוק גם סדנאות. בפעם הקודמת היתה סדנת
רייקי והפעם, למשל, היא ארגנה סדנה למחזור נייר. "נורא פשוט", היא מסבירה,
"לא צריך כלום חוץ ממים, נייר ובלנדר. חתכתי נייר, במקרה הזה הייתי עצלנית

אז הבאתי נייר גרוס, השריתי במים ומעכתי אותו בבלנדר. שמים אותו בגיגית,
מוסיפים נצנצים, צבע או פרחים יבשים, ומכניסים אותו לתוך שתי מסגרות

מרושתות. את הנייר שנוצר בין שתי הרשתות מניחים על פוליגל, אחרי שעתיים בשמש
זה מתייבש".

"אנחנו מחפשים אלטרנטיבות לכל המסע המטורף הזה של הקניות", אומר גרינר,
 "לכל מה שעושה הקפיטליזם לחברה שלנו. יש מן אתוס כזה שאומר שכלכלה צריכה
להתקיים על כו ח קנייה של אנשים ובעצם אנשים עובדים שעות על שעות כדי לקנות
מוצרים, ובקושי סוגרים את החודש. בגלל מערכת הפרסום, אנשים קונים דברים לא

נחוצים. היום בכל מקום בתל אביב יש שלטי חוצות ממוחשבים, עוד מעט יתחילו
לעשות פרסומות על קליפות של ביצים. כאן אף אחד לא צועק את המחיר, האווירה
שונה, אזור נטול כסף. המוטו שלנו: לקנות פחות ולחיות יותר. אנשים מבלים פחות
זמן עם הילדים ויותר עם הרכב. אנשים יכולים להסתפק בהרבה פחות אבל הם לא

מסתפקים. הם חיים בתחושה שהם חייבים את המזגן, את ה- DVDואת הטלוויזיה".

תפוס כפי יכולתך
מוסד הביזנס השתלט על התודעה המודרנית. כיום התנהגות עסקית, כלומר תועלתנית,
נחשבת לטבעית ולברורה מאליה. במחלקות הכלכלה וניהול עסקי היא אפילו מזכה את

בעליה בתואר "רציונלי". לעומת זאת, יחסים שאינם אינסטרומנטליים - כלומר שלא
השגת משהו ממישהו - נחשבים במחלקות אלה ליחסים "לא רציונליים".

והנה התבשרנו בימים אלה על פריחתו של מוסד חדש - "החופשישי". מספרים לנו,
שבני אדם בעלי חזות שפויה, מביאים למקום מסוים סחורות, ולא דורשים תמורתן
תמורה כלשהי. בני אדם אחרים, שפויים לא פחות, בטח יותר, באים לאותו מקום,



ולוקחים כך סתם את הסחורות מבלי לשלם, ונעלמים ללא עקבות, ומה שגרוע, בלי
עכבות וללא רגשי אשמה.

אם יש שמץ של אמת בסיפורים הללו, הרי מדובר במוסד מהפכני. הייתכן שאנו עדים
להתחלתה של מהפכה מבלי שהגורמים המוסמכים שמים לב אליה? יש לציין שמוסדות

כאלה הם בעלי תכונה מסוכנת: הם מתפשטים כאש בשדה קוצים. הם עלולים להפוך
למגפה ולערער את היסודות שעליהם מושתתת הציוויליזציה המודרנית. תארו לכם,

למשל את נמרודי הופך את "מעריב" לחינמון ולא רק בתחנות דלק.

אבל משננים באוזנינו בעלי הסמכות, האדם מט בעו הוא תועלתן. יתר על כן, מאז
 אדם סמית והמהפכה הניוטונית, ידוע שהאדם החברתי הוא בעל נטייה טבעית לסחר

חליפין מאז ומתמיד. לפי מילטון פרידמן, אחד הכוהנים הגדולים של פולחן
הרציונליות, "אין ארוחות חינם". אדם אינו מחלק סתם מתנות. בגלל טבעו

 התועלתני, הוא מחליף תועלות בשווקים, וכך הוא מקדם את רווחתו, ובין השאר את
רווחתם של האחרים. זאת תמצית ההיסטוריה. כל השאר הוא סתם רכילות פילנתרופית.

לא כך סבר קרל פולאני, אנתרופולוג מפורסם, שלא האמין ב"טבע האדם". הוא גם
לא נטה להאמין שמוסד השוק הוא "טבעי" וספונטני. פולאני הראה דווקא, שבכל

מקום שהשתלט בו השוק הדבר התחולל מלמעלה ובכוח אלים. לעומת זאת, בחקירה שהוא
ערך באיי האוקיינוס השקט הוא מצא חברות נינוחות ומאושרות, שבהן נחשבה

התנהגות טבעית וברורה מאליה של העברת מוצרים ושירותים ללא ציפייה לתמורה,
ובוודאי ללא ציפייה לתמורה גדולה יותר (מה שאנו מכנים בזמננו בשם רווח). הוא
גילה שהיה קיים נוהג להעביר מדי פעם מתנות מאי אחד לאי אחר בטקס שבו כולם
היו מאושרים. גם האי השני נהג לעשות כך ולהעביר מתנות לאי שלישי וכך הלאה.

לעתים קרה, שאחרי כמה עשרות שני ם התגלגלה מתנה לאי הראשון מאי אחר שמעולם
לא שמעו עליו... גם באפריקה הלא מוסלמית שמתחת לקו המשווה היו קיימים נוהגים

דומים עד לאחרונה, כלומר לפני שנוגעו במחלת הרציונליות. קשה לדעת כמה שנים
קיים ההומו-ספיינס, ומתי החלה התרבות. למעשה, ברוב הזמן, כלומר ב"מצב

הטבעי", האדם התקיים במה שניתן לכנות "כלכלת מתנות".

אם נחשוב לרגע, ניווכח שרוב זמנו של האדם המודרני, מתבזבז, לגודל הבושה,
 בפעילות לא רציונלית, כלומר בחיים לא אינסטרומנטליים: חיפוש אחר אהבה,

 יחסים משפחתיים, משחקים ושאר חיי חטא. האמת הקשה היא שאפילו לנטיות אלה
מתנכלים השליטים ולשם כך הם המציאו את הדת שניכסה את הזיכיון הבלעדי על

העולם הלא רציונלי, מה שבטוח. ואז, גם יחסים אנושיים-טבעיים הופכים בכוח
ל"נושאי תשואה". את זאת תפס בזמנו הכלכלן הפוליטי, תורסטיין ובלן. הקוד

הבסיסי של הקפיטליזם, הוא כתב, הוא: .""gnihton rof gnihtemos teg oT לפי
ההיגיון של ובלן, הדת, ובעיקר מהטיפוס של אל יחיד, היא ההמצאה המתוחכמת

ביותר של שליטי העולם: היא מקבלת תשואה גבוהה מהמאמינים הרציונליים ונותנת
לא כלום - מלבד הבטחות לרווחים בעולם הבא (אור זרוע ו בשר לווייתן לא חוקי

לצדיקים, בתולות או עליזים לשהידים, אורגיות למאמינים המתקדמים). בקיצור גן
עדן רציונלי של תפוס כפי יכולתך.

שמשון ביכלר ויהונתן ניצן הם כותבי הספר

"מרווחי מלחמה לדיבידנדים של שלום"

שמשון ביכלר, יהונתן ניצן

שוק מציאות:
בקרייזי ליין, קונים ב-250 ש"ח ומעלה ואפשר לרכוש תיק ב-19.90 ש"ח (במקום
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 49.90) * ב- ,TNT כל הרוכש שלושה פריטים יקבל את הרביעי מתנה * במתאים לי,
50 אחוזי הנחה על כל קולקציית קיץ 2002; 30 אחוזי הנחה על קולקציית בגדי

ההיריון ROF * 2 קונים שלישייה של אורביט מלבניות במארז חדש ב-9.99 ש"ח *
DVD בפוקס, כל הבגדים ב-9.90 עד 79.90 ש"ח * בשקם אלקטריק, קונים מכשיר

ב-1,390 ש"ח ומעלה ומקבלים שלושה סרטי DVDמתנה * בחנויות דלתא פלוס, קונים
חמש חולצות מסדרת T poTב-100 ש"ח (במקום 150) * בקרייזי ליין, 50 אחוזי

הנחה על קולקציית הקיץ * בניו-פארם, כל הדאודורנטים של ג'ייד ב-9.90 ש"ח
(במקום 29.90) * בהום סנטר, ערכת טיולים מתקפלת הכוללת קומקום חשמלי, שתי

כוסות, מגהץ ומייבש שיער מתקפל

ב-248 ש"ח * בארוקה, עד 50 אחוזי הנחה על כל משקפי דיזל וגלגל ים של דיזל
 ב-9.90 ש"ח * בקו-אופ, בסופר סנטר ובמגה, לכל אריזת מזון לכלבים פדיגרי

 תצורף מתנה דאנטה ראסק, עצם דנטלית המסייעת לשמירת היגיינת הפה של הכלב או
עצם מרקיס, חטיף מזון העוזר לבניית העצמות וחיזוקן * מחלקת סאמרקול

בדיזנהויז במבצע מיוחד לילדי העיר , במסגרתו תינתן הנחה של 100 דולר על
תוכניות סאמר סקול באנגליה. ההרשמה עד ה-2.7 (טל' 350-500-700-1).

אופנה
סקס מוכר. אנחנו יודעים. אמרו לנו את זה מאז שהיינו קטנים. דבר נוסף שאנחנו
 יודעים הוא שהקונים העיקריים של הבלוף הזה הם גברים. מחשוף עמוק, פופיק
 מזמין וירך מבריקה והגברים נשבים. כל אחת יכולה, רק צריך לשים את הבושה

 והצניעות בצד. במאה ה-18 מעכו את החזה עד הסנטר; באמצע המאה העשרים המציאו
את הביקיני האטומי; ובשנות השמונים חשפה מדונה את פופיקה ברבים. בתולדות

הציוויליזציה נעשו הרבה צעדים שהובילו ליום שבו מכנסי הג'ינס נמצאים על
הגבול עם הדרום והדבר היחידי שמכוסה באזור החזה הן הפטמות. הקיץ, הבריכה
והמסיבות הם רק תירוץ לנודיזם אורבני. ואני לא מדברת על הלבשה תחתונה או

בגדי ים, אלא על בגדים רגילים לכל דבר שמגלגלים הרבה כסף לחברות המייצרות
אותם (פחות בד עם יותר יוקרה).

בפוקס יש מכנסוני ג'ינס (stnaP toH) שנראים כאילו הם שייכים למחלקת הילדים.
נמוכים מלמעלה וקצרים מלמטה, עם לב קטן מפייטים על התחת (80 ש"ח). יש גם
מכנסוני טרנינג בצבעים שונים עם פסים בצדדים ושרוך לקשירה (80 ש"ח). בליין

החולצות יש את הסטרפלס. חושף את הפופיק ואת הכתפיים ומתמקד רק באזור חזה,
הטיזר האולטימטיבי. בפוקס יש סטרפלס לייקרה בצבעים שונים עם הדפס מנצנץ

ופרחוני (60 ש"ח). דן קסידי היא חנות מתונה יחסית, לא מתבלטת בשוק ולא
מפרסמת הרבה, אבל יש לה יציאות מאוד סקסיות. למשל סריג פסים קטנטן שהוא בעצם

ביקיני עם שרוולים ארוכים שנקשר בין הציצים וחושף את רוב האזור (139 ש"ח).
יש גם טופ קולר שנקשר במחשוף מרלין מונרו, עם בד שצבוע בטיי-דיי כתום עם לבן
(119 ש"ח). וכמובן בל נשכח את הסטרפלס המקומי, טריקו אדום עם דש לבן ושחור

בלוק ספורטיבי (119 ש"ח). ברנואר ניתן למצוא גופיית בטן עם צווארון שנקשרת
מקדימה בקשר עניבה (149 ש"ח). החולצה לבנה עם הדפסים אדומים של נופים ועצים

קטנים, שמזכירים קצת את סגנון החרסינה ההולנדי (רקע לבן עם ציורי נוף
כחולים). מה עוד יש? סטרפלס. כאן הוא מלייקרה בצבע תכלת עם הדפס מעגלי בגוון

קצת יותר כהה מהחולצה (89 ש"ח). חברת בוניטה עמוסה בבגדים קטנים. יש שם
חצאית מיני שובבה עם הרבה מלמלה (199 ש"ח) וגופיית קולר שהיא בעצם חצי
חולצה. מקדימה היא גופייה לכל דבר אבל הגב חשוף לגמרי פרט לשלושה חוטים

שמהדקים אותה לגוף (189 ש"ח).

ב- ,TNT המתחרה הנצחית של פוקס, גם אוהבים את המכנסונים. כאן ה ם באים
 בגירסה יותר מחויטת (אך לא פחות קצרה), בתוספת שסעים קטנים בצדדים (69 ש"ח)

או בגירסה ספורטיבית, גם היא עם הפסים בצד (44 ש"ח). ואיך לא, סטרפלסים,
הפעם מפוספסים בצבעים זוהרים (29 ש"ח). (ליטל גולדפיין)


